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HALLE X Die Stadt

Anfrage
TOP: 8.4
Vorlagen-Nummer: I\V/2005/04970
Datum: 04.05.2005
Bezug-Nummer.
Kostenstelle/Unterabschnitt:
Verfasser: F. Scholze
Beratungsfolge Termin Status
Stadtrat 25.05.2005 offentlich
Kenntnisnahme
Stadtrat 29.06.2005 offentlich
Kenntnisnahme

Betreff: Anfrage der Fraktionsgemeinschaft FDP+GRAU  E+WG Volkssolidaritat -
Freihdndige Vergabe von Beratungs-, Planungs-, Begu tachtungs- und
Prifleistungen im Geschéftsbereich Planen, Bauen un  d Stral3enverkehr

Im Geschaftsbereich Planen, Bauen und Stral3enverkehr werden, in der Form der freihandi-
gen Vergabe, Beratungs-, Planungs-, Begutachtungs- und Prifleistungen vergeben. Bei der
Beratung des Haushaltes 2005 fiel auf, dass auch fir die Beurteilung von Auswirkungen
neuer Gesetze (hier neues OPNV-Gesetz des Landes Sachsen-Anhalt, Wertumfang 20.000
€) Fremdleistungen vergeben werden. Dies scheint nicht nachvollziehbar, weil entsprechen-
de Kompetenzen zur Beurteilung solcher Sachverhalte in der Stadtverwaltung und bei stadti-
schen Unternehmen vermutet werden. Zudem bemangeln in Halle ansassige Unternehmen,
welche entsprechende Leistungen erbringen, nur selten bei der freihandigen Vergabe be-
ricksichtigt zu werden.

Vor diesem Hintergrund fragen wir:

1. Welche Leistungen (Beratungs-, Planungs-, Begutachtungs- und Priifleistungen)
wurden im Jahr 2004 freihdndig vergeben?
a. Welchen Wertumfang hatten die Einzelleistungen?
b. An welchem Ort hatten die beauftragten Unternehmen ihren Sitz bzw. Hauptsitz?
2. Auf welche Art erfolgt eine Prufung, ob die Kompetenzen fur derartige Leistungen in
der Verwaltung oder in stadtischen Unternehmen vorhanden sind?
3. Durch welche MalRBhahmen kann die Verwaltung sicherstellen, dass entsprechende
Leistungen vor allem an hallesche Unternehmen vergeben werden?

Zu 1) Wir bitten um eine tabellarische Darstellung:
Sp.-1 = Auftraggebendes Ressort

Sp.-2 = MalRnhahme/Bezeichnung

Sp.-3 = Wertumfang

Sp.-4 = Beauftragtes Unternehmen mit Sitz/Hauptsitz

gez. Friedemann Scholze
Fraktionsvorsitzender



GB Il — Planen, Bauen 18.05.05
und StralRenverkehr

Anfrage der Fraktionsgemeinschaft FDP+GRAUE+WG Volk  ssolidaritat —
Freihdndige Vergabe von Beratungs-, Planungs,- Begu tachtungs- und Prifleistungen
im Geschaéftsbereich Planen, Bauen und StralRenverkeh r

Vorlage-Nr.:  1V/2005/04970

TOP: 8.19

Beantwortung der Anfrage:

Wegen der umfangreichen Recherchearbeiten in allen Fachbereichen des Geschafts-
bereiches Planen, Bauen und StralRenverkehr bedarf die Beantwortung der Anfrage einen
hoheren Zeitaufwand. Aus diesem Grund wird die Anfrage zum Stadtrat am 29.06.2005 be-
antwortet.

Dr. Thomas Pohlack
Beigeordneter



GB Planen, Bauen und Halle, 17.06.2005
StraRenverkehr

Anfrage der Fraktionsgemeinschaft FDP + GRAUE + WG  Volkssolidaritat —
Freihdndige Vergabe von Beratungs-, Planungs-, Begu tachtungs- und Prifleistungen
im Geschaéftsbereich Planen, Bauen und StralRenverkeh r

Vorlage-Nr.: 1V/2005/04970
TOP: 8.4

Anfrage

Im Geschaftsbereich Planen, Bauen und Stral3enverkehr werden, in der Form der freih&ndi-
gen Vergabe, Beratungs-, Planungs-, Begutachtungs- und Prifleistungen vergeben. Bei der
Beratung des Haushaltes 2005 fiel auf, dass auch fir die Beurteilung von Auswirkungen
neuer Gesetze (hier neues OPNV-Gesetz des Landes Sachsen-Anhalt, Wertumfang 20.000
€) Fremdleistungen vergeben werden. Dies scheint nicht nachvollziehbar, weil entsprechen-
de Kompetenzen zur Beurteilung solcher Sachverhalte in der Stadtverwaltung und bei stadti-
schen Unternehmen vermutet werden. Zudem bemangeln in Halle ansassige Unternehmen,
welche entsprechende Leistungen erbringen, nur selten bei der freihAndigen Vergabe be-
ricksichtigt zu werden.

1. Welche Leistungen (Beratungs-, Planungs-, Begutachtungs- und Priifleistungen)
wurden im Jahr 2004 freihdndig vergeben?
a) Welchen Wertumfang hatten die Einzelleistungen?
b) An welchem Ort hatten die beauftragten Unternehmen ihren Sitz bzw. Hauptsitz?

2. Auf welche Art erfolgt eine Priifung, ob die Kompetenzen fur derartige Leistungen in
der Verwaltung oder in stadtischen Unternehmen vorhanden sind?
3. Durch welche MalRBhahmen kann die Verwaltung sicherstellen, dass entsprechende

Leistungen vor allem an hallesche Unternehmen vergeben werden?
Beantwortung
1. s. Anlage
2. Kompetenzen fur derartige Leistungen sind in der Verwaltung nur in begrenztem
Malfd vorhanden und werden ausgeschopft.

Darlber hinaus gehender Bedarf ist durch externe Vergaben abzudecken.

3. Die unter 1. erfolgte Aufstellung zeigt deutlich, zu welchen Anteilen Auftrége an hall-
lesche Unternehmen vergeben worden sind.

Dr. Thomas Pohlack
Beigeordneter



